3 1761 04466 8283

Maass, Ernst
De Attali Rhodii
fragmentis Arateis
commentatio

PA
3873
A7M3

INDEX SCHOLARUM

UNIVERSITATE LITVANA
GRYPHIS WALDEN

PER ALBERTUM KESTYTA

ANNO MDCCLXXXVIII

A. D. 1788

INDEX

INDEX SCHOLARVM

IN

VNIVERSITATE LITTERARIA GRYPHISWALDENSI

PER SEMESTRE AESTIVVM

ANNI MDCCCLXXXVIII

A DIE XV MENSIS APRILIS

HABENDARVM.

I N E S T

ERNESTI MAASS DE ATTALI RHODII FRAGMENTIS ARATEIS COMMENTATIO.

GRYPHISWALDIAE

TYPIS FRID. GVIL. KVNKE

MDCCCLXXXVIII.

PA

3873

A7M3

900723

VNIVERSITATIS LITTERARIAE GRYPHISWALDENSIS

R E C T O R

FRANCISCVS HVGO SCHWANERT

CVM

CONCILIO ACADEMICO

S. D.

CIVIBVS ACADEMICIS.

RHODIORUM rempublicam inde a tertio ante Chr. saeculo studiis philologicis floruisse cum in universum constet, sunt tamen singillatim pauca ad nos de hac re antiquitus propagata. Si minus incensus ille harum litterarum amor adauctus certe est ab Alexandrino Apollonio Callimachi et discipulo et aemulo, cum urbe relicta in hac insula poeticae arti et grammaticae operam daret essetque simul instituendis adolescentibus biographo teste feliciter occupatus. Accessit ad Alexandrinam disciplinam ab Apollonio invectam saeculo post Pergamena ratio. Nam Panaetius philosophus, Rhodiarum litterarum id temporis princeps, qui Polemonem Iliensem inter philologos Pergamenos nobilissimum habuisset praeceptorem, scriptis suis adsecutus est, ut iure etiam in nostra arte excellens vel hodie consensu summo iudicetur. Et cum crisis Aristarcheam Aristarcheus Dionysius, natione Thrax, Alexandria profugus praeclaro successu doceret, novo hoc nomine haec litterarum sedes tunc temporis effloruit. Illud tempus nunc mittimus, quoniam, qui idem dicitur Rhodius vixitque Rhodi, ATTALUS (fr. 29 et 24 syllogae nostrae), cui hic libellus dicatus est, fuit ante Dionysium Aristarchi ipsius potius et Panaetii et Hipparchi, cuius aetatem ex quibusdam siderum observationibus definiverunt astronomi velut Delamberius *l'hist. de l'astr.* I p. XXI et 106 sqq., fere coaevus (fr. 2).

Perquam pauca dixi de studiis Rhodiorum philologicis esse singillatim tradita. Composuit rara Panaetii frustula ex hoc litterarum genere profecta in dissertatione de Panaetio anno 1802 emissa Van Lynden Batavus, unde in fragmentis Panaetii et Hecatonis Bonnae 1885 conlectis Fowlerus hausit (fr. 44—55); de Apollonio nonnulla Weichertus (*Ueber das Leben und Gedicht des Apollonius von Rhodus* p. 91 sqq.) anno

1821 disputavit: Rhodius ATTALUS, qui — ut duobus saeculis post eadem in insula Thrasyllus — non modo mathematicus et astronomus (fr. 2 et 22) verum etiam grammaticus esset, non praeminens ille quidem sed nequaquam contemnendus (fr. 2), quamvis larga de eo quaerendi suppetat copia, neminemdum ne ipsa copia quidem allexit. Quid? quod a Schneiderwirthio, qui anno 1868 de Rhodiorum litteris exposuit (*Geschichte der Insel Rhodos* p. 183 sqq.), vel nomen ATTALI ignoratur? Qua re quoniam renovare viri memoriam utile videbatur et periucundum: quascunque invenire potui reliquias infra congressi. Cumque omnia fere quae quidem certa sunt in Hipparchi astronomi de Phaenomenis Arati libro reperiantur, non posse patet fragmentorum ATTALI recensionem a crisi in Hipparcheo opere exercenda seiungi. Quod opus postquam a Petro Victorio anno 1567 Florentiae editum est et repetitum novis subsidiis criticis vix adsumptis a Petavio Francogallo in Uranologio a. 1630 Parisiis et haec Petaviana editio anno 1857 in Mignei patrologiae cursus completi serie graeca (vol. XIX p. 1001—1136) post Eusebium, ubi nemo quaesiverit, iterata: plane neglectum iacuit et a studiis nostris semotum. Itaque primum de Hipparchi codicibus quos selegi dicendum est, sed paucis.

1. Codicum Hipparcheorum antiquissimus est L(aurentianus) XXVIII 39 membranaceus s. XI inde a folio 40, ad quem olim se edidisse hunc scriptorem Victorius dicit ipse in praefatione dixeratque antea iam anno 1566 in epistula ad Andream patricium epistularum Victorii editioni Iuntinae 1588 Florentiae procuratae inserta p. 136 his verbis:

volo Tibi narrare me habere in animo volumen quoddam Hipparchi Bithyni edere, magni illius astrologi, cuius tantum nomen est apud veteres omnes et graecos et latinos scriptores, qui aliquid aliquando attigere quod faciat ad scientiam siderum aut orbis terrae descriptionem. Quod volumen tres libros continens latet in thesauris Mediceae bibliothecae.

P. 150 et 152 'epistularum' de editione ipsa et de versione latina quam paraturus erat exponit. Comparato cum Victorii editione codice res per se certa firmatur: Victorius enim ipse manu sua saepenumero menda tinctura flava correxit.

2. V(aticanus) graec. 191 bombycinus s. XIV, de quo accuratius in *Analectis Eratosthenicis* p. 10 sq. disserui. Praefatur Victorius se usum esse etiam hoc libro Florentiam transmissio ad emendanda Laurentiani vitia et lacunas supplendas. Ego rationem utendi invertendam esse putavi neque a Vaticano discessi nisi argumentis ductus aut certis aut ex mea sententia probabilibus, quia accuratiorem frequenter et meliorem hunc, illum etsi utilem persaepe nihilo tamen secius si summam facias peioris notae esse expertus sum. A prima manu in utroque libro altera discernenda est correctrix, cuius mutata subtili iudicio pensitanda sunt. Tertiam esse manum Victorii didici, qui alterum codicem ex altero emendare studeret: quae omnia diligenter enotavi.

3. Ceteros Hipparchi codices integros quos viderim ex altero utro esse derivatos conferendo mihi perspexisse videor. Eximendi fortasse sunt ii, qui tertium tantum librum Hipparchi complectuntur: Laurentianus XXVIII 44 chart. s. XV, Ambrosianus H 139 inf. saec. XV, de quo conferas *Analecta mea Eratosthenica* p. 38 sq., fol. 295 sqq., Butlerianus *Musei Britannici Add.* 11,886 chart. s. XV—XVI fol. 51^a.
Codices integros novi hosce:

- I. Vaticanum graec. 381 chart. s. XV ex V descriptum.
- II. Parisinum 2379 chart. s. XV—XVI ex V descriptum.
- III. Parisinum 2386 chart. s. XVI ex V descriptum.
- IV. Parisinum suppl. graec. 328 s. XV olim Henrici Stephani, ex L descriptum.
- V. Bodleianum Selden. 17 s. XVI chart. ex V descriptum.

Haec de Hipparchi codicibus.

Ordinem operis Hipparchei in mea *ATTALAEORUM* sylloga ita immutavi, ut proxime ad veritatem accedere mihi posse videbar. Itaque deserto Hipparcho et rationi parui et ad Arati dispositionem fragmenta numeravi. Denique sciatur, Hipparcheae editionis a Migneo curatae paginas nullo signo addito loco priore, posteriore P(etavianam) me in sylloga uncis inclusam citasse.